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Полуэмпирическая модель медленного
асимметричного перераспределения масс
Земли (1997, 2001)
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V = 6.05мм/год , 0φ = 72 9 с.ш. ,   0λ =115 7в.д.  

Тренд геоцентра по Гаязову (2003)



Вариации координат центра масс Земли в период 1993-2007 гг.
Полярный тренд центра масс к северу 6-8 мм/год
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Дрейф центра масс к полуострову Таймыр

Авторы 
Год 

Баркин 
1995 
 

Баркин 
2001 

Гаязов 
2003, SLR 
 

Татевян, 
Кузин, 
Кафтан, 
2003, DORIS 

Зотов, 2007 
DORIS 

Cv  
18± 7 
мм/год 

6.69 
мм/год 

6.05  
мм/год 

6.8  
мм/год 

5.5  
мм/год 

Cφ (с.ш.) 
9000 7000   7209    6206 7103 

Cλ (в.д.) 
    --- 10403   11507          19009    17202   

 



Дрейф центра масс Земли

Cv  
 6.69   6.05 Gayazov, 2003 mm/yr

Cφ   7000         7209      Gayazov, 2003 degrees

Cλ  10403      11507   Gayazov, 2003 degrees

(Barkin, 1997)



Единство спектров частот колебаний геоцентра по
координатам x, y и z (Гаязов, 2003)



Вариации координат геоцентра по данным
наблюдений DORIS
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(Любушин А.А.)



Оценки спектров мощности данных DORIS
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-11.980.2518

148.600.1620

90.360.3721

172.030.8026

88.461.4432

57.650.8438

130.425.6139

253.925.6050

208.476.6559

129.399.8070

238.556.1888

248.223.36107

69.8313.60119

162.205.38175

205.5225.04358

44.686.99551

66.579.922389

Фаза ϕ, градусыАмплитуда A ммПериод T (сутки)

Таблица 17 основных гармоник z координаты геоцентра

DORIS( )−∑C
2πz = Acos t φ
T

(Любушин А.А.)





-11.980.2519.418

148.600.1619.420

90.360.3719.421

172.030.8027.426

88.461.4430.532

57.650.8438.138

130.425.6140.439

253.925.6050.450

208.476.6560.159

129.399.8069.870

238.556.1890.788

248.223.36100, 113107

69.8313.60122119

162.205.38172175

205.5225.04365358

44.686.99515, 592 551

66.579.9224032389

Фаза ϕ, 
градусы

Амплитуда A
мм

Период T
(теория)Период T

Таблица 17 основных гармоник z координаты геоцентра

DORIS



Сравнение результатов (Любушин А.А., Зотов Л.В.)

 
358 26.01 -71.63 
358 25.04 205.52 

 
 

175 5.97 -11.58 
175 5.38 162.20 

 
 

119 13.60 69.83 
119 12.83 -54.27 

 
 

90 3.03 18.34 
88 6.18 238.55 

 



Исходные данные

X,Y,Z Погрешности

Данные JPL по DORIS 1993.02 - 2006.95 г., 727 точек с шагом 7 дней
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Данные ILRS по LAGEOS 1992.8 - 2000.1 г., 99 точек с шагом 27 дней. 



Линейный тренд (Зотов Л.В.)

3.00-34.60.385.20Z

0.638.500.080.24Y

0.592.160.07-1.75X

SigmaB, ммB, ммSigmaA, ммА, ммКоордината

DORIS



СИНГУЛЯРНЫЙ СПЕКТРАЛЬНЫЙ АНАЛИЗ
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ИЗМЕНЕНИЯ РАДИУСА И УГЛА
DORIS и ILRS
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Спектры вариаций координат (Зотов Л.В.)
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Спектры Z координаты (Зотов Л.В.)
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Эпицентры положений геоцентра на поверхности Земли


